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Rokowania

Anglo-30-

wieckie.

No.497/Tajne. Londyn, dnia 21-g0 Marca 1921 r.

D 0 з .

Naczelnego Dowództwa W.P.

1 Oddział II

w Warszawie.

Dnia 16 Marca traktat handlowy między Anglję i Rosję został

podpisany przez Sir Robert Horne'a w imierłiu Rzędu Angielskie go

i przez Krassina w imieniu Azędu Sowietów. Traktet w swej osta-

teczne j formie /załęcznik No.1/ jedynie w szczegółach różni się

od ogłoszonego dnia 11-go Stycznia. b.r. projektu traktatu, któ-

ry Krassinmiał przedzożyć swemu Rzędowi /petrz tut.No0.165/Tajne

z dnia 31-Stycznia 1921 r./. Gzéme wytyezne trakte tu sg następu-

Jace: 3 - 3

Charakter ogólny. Traktat Jeet umową czasowę aż do zawarcia osta-

tecznego traktatu pokojowego. *

Propaganda. Każda z ukfadaj@cych sig stron zobowigzuje sig pow-

strzymać od wszelkiego rodzaju propagandy przeciwko шиити;

drugiej. Wymienione sę specjalnie Indje, Afganistan i kraje, któ-

re #tanowity części składowe b. Cesarstwa Rosyjskiego, a które

teraz są niepodległe.

Poddani. Wszyscy poddani Brytyjscy w Rosji i Rosyjscy w ігри-11:-

Brytyd@kiem те із prawo powrócić do swych odnośnych krajów.

Blokada. Wszelkie przeszkody przeciwko wznowieniu stosunm_handlo

wych, włączając handal Rosji z zagranicę, mają być usunięte.

Statki mun; z układających się stron otrzymeję wszystkie zwyk-

te uzatrienia.

Gudzoziemey.Srodki ostrożności przy wjeździe na terytor ja uktada-

jęcych się stron sę utrzymane. ;
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Miny. Morze BeXtyckie ma być oczyszczone.

Kupcy. Osoby przez każdą ze stron układających się wyznaczore , o ile

nie sę uważane przez drugę ,jako niemile widziane,maję prawo wjazdu

na jej "трупп—апп i prowadzenia (em handlu. Otrzymuję opiekę i

uzs twienia.

Agenci, Urzędowi agenci handlowi będę otrzymywali takie same автам.“

Będę mieli prawo wystawiania paszportów. \

Komunikacja. Pocztowa i telegraficzne będzie wznowiona.,

Własność Rosyjska. Rzęd Angielski nie nazoży aresztu na cokolwiek wy-

eksportowane z Rosji, jako zapłata za import & Анд,-ІІІ:! nie wyda Specjal-;

nego prawa przeciwko importowi z Rosji drogocennych metalów . Własność i”.W

Rzędćwvaosyjanah. Rzęd Sowiecki nie pretenduje do własności i fundu-

szów b. Rzędów Rosyjskich;Cesarskiego ż Tymczasowego, z ra jdujących aii

w Angl ji. 5

Nzasność elska. Rzęd Angielski daje odpowiednie lobawiçiguia

w stosunku do własności Rzędu Angielskiego w Rosi, Klauzule te mie

przesędzaję sprawy типовими-па prowizji, tyczących się własności,

w ogólnym traktacie pokojowym.

Postępowanie prawne. 0 ile sęd Angielski zawyrokuje, że wwiezione

Rosyjskie złoto lub towar podlegają prawnemu aresztowi & conte zobo-

wiçzaä, powziętych przez Rzęd Sowietów lub jakikolwiek były Rzęd Ro-

syiski, Rsgd Sowietów ma prawo natychmiastowego zerwanie chesnega 3

traktatu. - *

Pretensje, Pretensje każdej ze stron przeciwko drugiej w sprawie wkas-

ności lub praw lub zobowiązał, powziętych przez obecne lub byłe Rudy;

będę sprawiedliwie omówione w ogólnym traktacie pokojowym. Tymczesem

Rzęd Sowietów zasadniczo uznaje, że winien jest zadośćuczynienie prywat-

nym jednostkom, które dostarczyły msterjały Rosji, a za które nie :

zostaky »BpZacone.

Jak widać więc traktathandlowyAnglo-Rosyjski jest zwycięstwem

tezy rosyjskiej, zwiaszcza w tem, że:

A/. pozbawia angielskiego wierzyciela Rosji wszelkich efektywnych

   „"

бтойкби sig swyoh praw na rosyjskiem, wwiezionem do

ji.
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&/. nie podnosi sprawy własności towarzystw Angielskich w

Rosji, skonfiskowgnych przez Rzęd -

$/. Gaje Rządowi Sowietów prawo sprzedawania zXota, superco-

wanego do Anglji, nie po cenie parytetu": lecz rynkowa:.> s

Lecz przedewszystkiem oznaczamanic Rzędu Swieta. jako de

facto Rzgdu Rosyjskiego, przes Rzgd Angielski, jak to wyraźnie oświad-

czyk dnia 17 Marca w Izbie Gmin Parłamentarny Sekretarz Ministerstwa

Handlu i Przemysłu Sir P.Lloyd-Greamo , który, zapytany przez Wice-

hrabiego Curzon'a, czy podpisała traktatu oznacza uznanie Rzędu S0-

wietów, powiedział: "Traktat hendlowy został zawarty między Rzędem *

Angielskim i de facto Rzędem Rosyjskim." m

?raktat musi być jeszcze ”.…le przez Izbę Gmin,

Jednocześnie z podpisaniem traktatu Sir Robert Horne wręczył

Krassinowi notę, w której wylicza wszystkie prze jawy anti-Wankla:

propeganiy, uprawianej przez Sowiety w Indji i Atgsnistaiie', Nota

kończy Sig formalnem ultimatum, żędajęcem natychmiastowego zaprzestania

tej dziazalności Rzędu Sowietów, " jako niezbędnego uzupeznieria przy

zawarciu jakiegokolwiek ukła@u między dwoma Rzędami" n.e/.

Nie mbina powstrzymać się od ździwienia, że nota powyższa,warun-

kujęce zawarcie traktatu, została wręczona Krassinowi jug po podpisy-~

niu tekowego.

Ajun nas zawarcie umowy Angłelsko-Rosyjskiej jest faktem niezmier=

nej donioszości przyczem wysoce pomyślngm, albowiem:

 

1/. Zniewala Ang…do zein

Диани. komunikacji] i porządku w Polsce, jako Panstwie

 

comrank si. w rozwoju dobrobytu
 

tranzytowem, przez które iść będzie handel angielsko-rosyjski.

2/. Stanowi више}? przeciwko możliwości wznowienia przeciwko

nam operacji wojennych ;?" Sowiety, które w ten sposób uniemożliwi-

zyby tranzyt “"Е“!“ handlu Angielskiego, a przez to samo uni- È

cestwizyby traktat. а

3/. oznaczając “жанри“ Anglję Rzędu Sowieckiego, jako

de factoRzędu Rosyjskiego

,

eo ipsosankcjonuje nasze

у

“719305111“ gra-

nice „;f/' dobrowolnie przez ten de facto Rzęd Rosyjski nam przyznane.
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al 2/ dodać należy, że wszystko wskazuje, iż w dzisiejszej sytuacji

Sowiety bynajmniej sobie na zerwanie tego traktatu nie pozwolę,

lecz przeciwnie trzymać się go będę.

Najlepszym mas- tego «imac-,a]: jak bardzo zależy Sowietom na
utrzymaniu stosunków z Anglję i jak całę swą akcję dzisiaj na po-

rozumieniu z Anglję opierają, posłuży fakt, że Krassin ostatnio

7 kontraktów zawartych z firm-:_. niemiecki emi zerwa, a odpowied-

nie zamówienia w Angliji porobik,
-

04 рамкой! Swego do Londynu Krassin dokonax znacznej tranzakcji

żywieniowe:/”Zakupił on mianowicie: -

2000 ton maki po £23.0.0. exwarehouse Lonagn
2000 ton fasoli F.A.G. po £5.5.0 6xware Rotterdam2000 ton hand picked fasoli po 26.6.0. ex ware Londyn1000 ton hand picked faseli po £6.0.0. ex ware Antwerpja1500 ton grochu żórtego Chinskiego po £12.0.0. ex ware Hamburg150 ton Zoju jadalnego /smalec wozowy/ po £51.0.0. Londya100 ton American Lard po 287.10.0 Rotterdam
1000 ton 2 stars ry2 spot Londyn po £13.10.0.
1000 ton /prynace do Lonäynu/ po 213.5.0
1000 ton /10go Marca z Burmy/ po £13.10.0
1000 ton /koniec Marca z Burmy/ po £13.10.0
500 ton Mąki ryżowej po £13.0.0.

10000 skrzyń mięsa po 72 funty netto po 36 szylingów £.0.b. Londym .

Kupno to zostało przeprowadzone przez żydowskie firmy brokerskie

w City, net cash against delivery order.Krassin zapłacił & conto

260.000 prostym czekiem na London Joint City and Midland Bank.

Wezelako dokiadnych danych o ilości towarów, wysłanych a Anglji

do Rosji przez Estonję via Rewel otrzymać tu niepodobna, albowiem

w ogłoszonych sprawozdaniach o eksporcie towarów Rosja bezpośrednio

nie figuruje wcale, Estonja zaś włączona jest do rybryki "Inme kra-

je", czyli eksport do Estonji podany jest łącznie z emporio. do

Polski, Litwy, Zotry i Finlendji.

Niemniej jednak na podstawie Oświadczenia, złożonegoprzes Sir

Robert Horne'a dnia 9 Mażca w Izbie Gmin, wiadomo, żę Anglja w cią-. - S .
gu roku ubiegzego агрегатах. do Rosji Sowieckiej przez Rewel, to-

waréw wartości £4.000.000, za które otrzymano spłatę częściowo w Lon-

dynie /25$/, częściowo zaś w Rewlu; wszelako znaczna część zobowiązali—

Sowieckich, związanych z tymi obstalunkami jest jeszcze nie zazatwio-

   
na i spors ilość towarów wciąż leży w на“)> 'm':

i ULT” .

"а ARCHIVES p

\ New York ZéJ
--



A - +. *

z. źródeł zaś Sowieckich o… informacje wskazujg,1à

okapu:-t towarów angielskich do Bout przez Rewel w ciągu roku

‚91051050 wynosił £4.500.000, z których 256 bolszewicy spłacili

€: №1510, resztę zaś czekami na banki Szwajcarskie lub gotówką

(w Rewlu. Gotówkę tę otrzymali ze sprzedaży brylantów i innych dro-

l‘Aston идиш,-аш żaś na Szwajcarję wzamian le_eprgcdau имати

złoto, Agenci bolszewiecy twierdzę, że suma £4.500.000 zostaża

carkdwicie spłucona , s leżące w Berlinie towary stanowią nowe

zdmówienia,w Anglji porobione. Towary te 8 to przeważnie tekstyle

bawezniane i Њим., oraz niewielka ilość meszym i pasów trans-

Fabrykanci z Manchester'u i Bradford'u sprzedali Rosji

Sowieckiej tranzytem na Rewel towarów za 2600.000. Pozatem znacz-

na ilość towarów, jeszcze nie spłaconych, a wynoszących #1.500.000,

leży wciąż w Rewlu. *

Go się tyczy ilości wwiezionego do Anglji złota, urzędowe dane

sę następujące:

Import złota wynosił:

W ciągu roku 1920 W Styczniu i Lutyg,19Z r.

Z Rosji £1.965.095 >

Ze £ 894.275 £ 126.407

% Denji £ 7.152

â Eolandji £ 20%2:2 6… z

Innych

-

£ 17 £ „%s

. 208. £ 18.

Należy jednak mieć na uwadze, że z ilości złota, importowanego

do Anglji ze Szwecji, Denji, Hollandji i innych krajów, znaczna część nie-

watplivie jest pochodzenia bolszewickiego. -

Estonja, jak widać, nie figuruje weale na tej liście.

Sprawa Dnia 11 Marca przybyła do Londynu ns zaproszenie Najwyższej

Udzidenże .

pomocy - Rady Delegacja Austryfacka celem przedstawienia Wielkim

Aun-jg.
stwom opZakanego stanu ”mewmew—Ayan” i niezbędności

udzielenia jej natychmiastowej pomocy.

W Delegacji brali udział: Във:}, Жопсістя і Міпієтет Зргет

Zagranicznych, przewodniczący; Dr.Grunberger, liniator_Apx-m:ae:!

Dr.Grimm, нашивками; Egger, Radca Legacyjny, i Dr.Duffek,

osobisty Sekretarz.

”P,є
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Dnis 12 Marca na ost-utm;- posiedzeniu Konferencji Londyńskiej

po wrgczeniu delogacjom Greckiej i urockiej ostatecznych propo-

zycji Entente'y, Najwyższa Rada wysłuchała Dr.}layi's,

który stwierdził, że podstawę egzystencji ekonomicznej Austrji §

winre byé uporzedkowanie jej finsnséw i zró-uwagom. waluty. To

jednakże nie da się osięgnąć bez obcych kredytów. Szemat edbuflowy екс

nomicznej, opracowany przez Komisję Odszkodowań nie został pr.-unregÌ

przez Konferencję Paryskę. Zam-st tego powołano do życia Specjal-.

ny Komitet, który miał zbedać możliwość przyniesienia wlgi ekono- -

micznej za pomocą prywatnych kredytów. Odbudowa ekonomiczna Austrji

byłaby możliwe, o ile projekt prywatnych kredytów stażby się częścią

należycie obmyślonej akcji Rzędów, co zranić zZostako uznane przea

Międzynarodową Finansowę Komisję w Brukselli.

Lloyd George o@powiedział, że trudności finauu©s6, przez które

przechodzę obecnie Wielkie Mocarstwa, nic pozwalają im udzielić

należytej pomocy Austrji; niemniej jednak Najwyższa Rada gotowa

jest uczynić wszystko, co będzie w jej mocy, celem ulżenia doli

Austrji. Wreszcie odeszał Delegację Austryacką do Augielskiego

Ministra Skarbu i ekspertów finansowych Sprzymierzeńców, których

zadaniem było opracować projekt çkogomiezn“ pomocy, majęcej być

Ann.-71 udzielonej /załgeznik No.3/.

W rezultacie tych konferencji w Ministerstwie flambé posie-

dzeniu dnie 17 Marca Austen Chamberlain ogłosił cstateezny projekt

{:"} pomocy dla Austrji, na który zgodziły się Rzędy Wielkiej Brytanji,

% “eìèiìrancn, WŁo@: i Japonji, a którego głównym pumktom jest odrożenie

i ' na mieckreślonę liczbę lat zwrotu kosztów utrzymezia armji oku-

pacyjnych , odszkodowań i bondów kredytowych, które Austrys wiana

Jest głównym Mocarstwom па mocy traktatu w S$. Gormańż /zazęcznik Hi

Woaly

Po Kon- ‚/Prawo o odszkodowaniach niemieckich - The German Reparation
ferencji. "

  

[Recovery/Bin , niezbędne dla zostosowania sankcji ckonomicznej,

przeciwko Niemcom, postanowione j ns. Maranon w Londynie, a któ-

rego tekst podaje się w załączniku No.5, zostazo uchwalone przez
\

№№}. Izbę Gmin w drugiem czytaniu dnia 14 Marca, przyczem podczas
Ь су
est diams”. Chamberlain i Lloyd George wygkodili bardzo interesujące

240



« 7 «

przemówienia / sergornik No.6/ oraz w trzecim dnia 18 Marca

większością 132 głosów przesiwko 15.

Зірка:?”* W polityce wewnętrznej angielskiej zaszedk pierwszorzędnej

Law, wagi wypadek, gdy dnia 17 Marca Bonar Law, leader Partji Unjo-

nietycznej a zarazem leader Izby Gmin, w liście do Prezesa Kinis-

trów oznajmił mu, że ze względu na nadwątlone zdrowie jest on *

zmuszy wycofać się chwilowo z działalności politycznej i zło-

żyć swe czynności., Zaznaczyć należy, że niema tu mowy o t.zw.

"chorobie dyplomatycznej". Bonar Law jest rzeczywiście poważnie |

chory,slbowiem z powodu przepracowania grozi mu „palenie. mózgu,

Leos w każdym zasię ustąpienie jego jest bolesnym ciosem dla

Lloyd George's i Stworzonej przez niego Koalicji Parlamentarne j,

na której 01998117 Gabinet Angielski się opiera. Bonar Law bowiem

był łącznikiem między Lloyd @e@pge'm a Partję Unjonistyczną, naj-

potężniejszem dzisiaj w Anglji stronnictwem polityczasm, 04. szere-

gu lat pracowali oni razem, a chociaż Bonar Law, jako przywódca

tej partji, która najliczniej reprezentowana jest w Izbie Gmin,

misek prawo do bezpośredniego ujęcia steru rzędów w swe rege, nie-

whiej jedoak wolak on zawsze staé w cieniu i stamtęd niewidocznie

kierować nawą puis…, coraz większy z biegiem czasu wywierając

wpływ na Lloyd Gegge'a, którego niepostrzeżenie a wytrwale wcię-

gaz w orblte ideologii. konserwatywnej. Dzisiaj przez ustąpienie

Bonar Law rwie się ten łącznik między Promjerem a większością |

Izby, a сада struktura Koalicji poweźnie jest zagrożona. Przyszłość

całej polityki ”gminnej, a więc i zewnętrznej Anglji staje pod

znakiem zapytania., To też zrozumiazem jest wzruszenie Lloyi

George's, którego nie byX w stanie pohamować, gdy odczytywał w

 

Izbie Gmin list Bonar Lew,oznajmiajęcy o ustępieniu. Następcę Bonar

Law będzie zapewne wybrany Austin Chamberlain. Przewidnictwo Izby

Gmin zniewoli go do złożenia portfelu Ministra Skarbu,który zapewne

dostanie się Sir Robert Horne' owi.Tak więc rezygnacja Boner Law |

poza dalszymk możliwymi siutkami wielkiej donioskości w pierwszym

 

rzędzie wywołała już dość zmeczne zmiany w Gabinecie.

6 załączn: ; L. F VW. Koozkowski
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